
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE LL. PP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  576 del  29-08-2022

Ufficio UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE                                                               CIG n. 9239026D6F

Oggetto: Nomina Commissione Giudicatrice per l'affidamento in Project Financing
dei "Lavori di ottimizzazione e riqualificazione degli impianti di pubblica
illuminazione". CUP: E86C19000220005

L'anno  duemilaventidue addì  ventinove del mese di agosto il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di "

Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi

dell’art. 227, D.L.gs.267/2000 con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è

stato approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe -

esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;



VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato

approvato il PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Premesso che:-
con Decreto del Sindaco n.11 del 08/02/2021 è stato nominato Responsabile Unico del
Procedimento l’Ing. Vittorio Giarratana dei “Lavori di ottimizzazione e
riqualificazione degli impianti di pubblica illuminazione, del servizio di gestione degli
impianti di illuminazione pubblica con annessa fornitura del vettore energetico
elettrico, del servizio energia degli impianti termici ed elettrici degli edifici
comunali-lavori di riqualificazione ed efficienza energetica”;
con Delibera di G.C. n. 130 del 29/11/2021 si è provveduto all’approvazione del
progetto di fattibilità tecnico economica dei servizi di diagnosi, finanziamento,
progettazione, installazione, gestione e manutenzione dell’impianto di illuminazione
pubblica con ammodernamento tecnologico e funzionale, del servizio energia e
manutenzione degli impianti termici degli edifici comunali, previo inserimento nel
Piano Triennale delle OO.PP 2021-2023;

Considerato che con Determina del Responsabile del Settore Tecnico  n. 359 del-
17/05/2022 è stato:
preso atto che la ditta SIRAM SPA risulta Promotrice della procedura riconoscendo
alla stessa il diritto di prelazione esercitabile in esito alla gara nei termini di cui
all’art.183 D. Lgs. 50 del 2016 e ove ricorrano le condizioni ivi previste per l’esercizio
del diritto de quo;
provveduto all'appalto, mediante operazione di project financing – procedura di gara
per l’affidamento della concessione avente ad oggetto i lavori di manutenzione
ordinaria e straordinaria dell'impianto di pubblica illuminazione stradale, ivi compresa
la fornitura di energia elettrica, la progettazione ed esecuzione degli interventi di
messa a norma dell'impianto con sostituzione delle armature e di ammodernamento
tecnologico e funzionale dello stesso, le attività finalizzate al conseguimento del
risparmio energetico nonché la manutenzione e gestione degli impianti elettrici e
termici degli edifici comunali e fornitura di gas naturale, di cui allo studio di fattibilità
presentato dall’impresa SIRAM SPA e approvato con la summenzionata delibera di
G.C. n.130/2021, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art.183 del decreto
legislativo n.50 del 2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
con attribuzione di punteggi in base agli elementi di valutazione indicati nel bando e
nel disciplinare di gara;
stabilito che la gara sarà valida anche in presenza di una sola offerta valida;
approvato gli schemi di Bando di Gara e il relativo Disciplinare di gara;
dato atto che la complessiva spesa per la realizzazione dell’opera è interamente
finanziata con capitali privati,  mediante l'istituto del “Progetto di Finanza”, così come
previsto dagli artt.183 e seguenti del D.Lgs. n.50 del 2016;

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.316 del 29-08-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



-  Considerato che l’Ufficio Protocollo ha dichiarato che, per la procedura in essere, è
pervenuto n.1 plico entro il termine perentorio del 01/08/2022, ore 12,00;

- Visto che, ai sensi dell'articolo 107, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 spetta ai
dirigenti/responsabili dei servizi la presidenza delle commissioni di gara;

- Viste le proprie richieste n.q. di RUP inviate all’UREGA - Servizio Territoriale di Enna, prot. n.  10624
del 25/07/2022 e successiva nota integrativa prot. n. 11031 del 03/08/2022, dei nominativi dei
Commissari, uno Esperto in materie tecniche e uno Esperto in materie giuridiche, ai fini
dell’espletamento della gara di che trattasi;

- Richiamate le note prot. n.114995 del 17/08/2022 e n. 114994 del 17/08/2022, assunte
a questo prot. generale al n. 11649 del 17/08/2022, con la quale l’UREGA - Servizio
Territoriale di Enna comunica che, a seguito di sorteggio effettuato il 17/08/2022 presso
i locali dell’UREGA di Enna, sono stati sorteggiati, rispettivamente, l’Ing. Pirrera
Gianluigi n.q. di componente esperto tecnico titolare, Albo sez. B1.8, e l’Avv. Marino
Giuseppe n.q. di esperto giuridico titolare, Albo sez.A;

- Considerato che l’UREGA ha, con le stesse note summenzionate, ha richiesto, ai sensi
del comma 8 dell’art. 12 del DPR n.13/2012, di rappresentare la propria volontà di
accettare l’incarico entro tre giorni lavorativi dalla ricezione della richiesta trascorsi i
quali l’incarico si intende non accettato;

- Vista la nota prot. 116434 del 24/08/2022, assunta a questo prot. generale al n.11951
del 24/08/2022, con la quale l’UREGA - Servizio Territoriale di Enna, a seguito della
non accettazione dell’incarico da parte dell’Avv. Marino Giuseppe, chiede di
rappresentare la volontà di accettare la nomina all’esperto subentrante sorteggiato Avv.
Piccione Vanni;

- Vista la nota prot. 116818 del 25/08/2022, assunta a questo prot. generale al n. 12007
del 26/08/2022, con la quale l’UREGA comunica la formale accettazione dell’incarico
dell’ Ing. Pirrera Gianluigi e dell’Avv. Piccione Vanni;

- Atteso che i suddetti professionisti hanno dichiarato la insussistenza di qualsiasi causa
di incompatibilità ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016;

- Ritenuto di dover procedere alla nomina dei componenti effettivi per la costituzione della commissione
di gara per l’affidamento in Project Financing dei “Lavori di ottimizzazione e
riqualificazione degli impianti di pubblica illuminazione”;

- Tenuto conto che ai componenti effettivi della Commissione spetta un compenso determinabile a conclusione
delle operazioni di gara e lo stesso trova copertura all’interno del quadro economico di progetto;

Vista la normativa in materia di lavori Pubblici;-

DETERMINA
le cui premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

1) Nominare per l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento in Project Financing dei
“Lavori di ottimizzazione e riqualificazione degli impianti di pubblica illuminazione”  i
seguenti membri effettivi della Commissione Giudicatrice:

Ing. Vittorio Giarratana , Responsabile del Settore Tecnico che svolgerà la funzione di Presidente;

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.316 del 29-08-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



Ing. Pirrera Gianluigi, esperto titolare in materie tecniche e Membro effettivo;
Avv. Piccione Vanni , esperto subentrante in materie giuridiche e Membro effettivo.

Il Responsabile del Procedimento
f.to GIARRATANA VITTORIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to ING. GIARRATANA VITTORIO

__________________________________________________________________________

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.316 del 29-08-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4


